Committit ei, ut presbyterum Paulum Bielak super irregularitate dispenset, quia ex canone „Si quis suadente” excommunicationem sibi contraxit.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 33v.

¹⁸⁶ Cf. N. 371.

N. 398

Nicolaus Spinola ad officialem generalem Chelmensem*Opaviae, 7 VIII 1708*

Committit ei, ut presbyterum Michaelem Andreaszewicz, vicarium ecclesiae cathedralis Chelmensis, super irregularitate dispenset, quia ex canone „Si quis suadente” excommunicationem sibi contraxit.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 33v-34r.

N. 399

***Hieronymus Wierzbowski, suffraganeus Posnaniensis,
ad Nicolaum Spinola****Posnaniae, 8 VIII 1708*

Excusat paupertatem causae esse, cur capitulum Posnaniense pecunias Camerae Apostolicae pro commoratione epi Posnaniensis mortui debitas solvere non possit.

Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 533r-v.

Excellentissime, Ill.me et Rev.me etc.

Ex litteris Excellentiae V.rae ad Rev.dum Capitulum nostrum datis agnosco admirationi esse, quod nihil hucusque intulerim pecuniae intuitu debiti Camerae Apostolicae ab Ill.mo pie defuncto Episcopo contracti¹⁸⁷. Testis est mihi Deus, quod omnem adhibuerim curam, non solum requirendo dominos thesaurarios bonorum, sed etiam calculum ex proventibus, ineundo in presentia amicorum, quos patuit abscisos esse hostilitate moderna per exactiones, etiam annuos proventus excedentes. Unde amici ad hoc elocati restitutionem iisdem debere recognoscebant. Verum quidem est, quod non omnes calculum fecerint, ex quo nonnulli maneant inter loca peste infecta, quidam etiam, qui potiora bona tenent, ad aulam Serenissimi Regis Stanislai¹⁸⁸ moratur, proinde non possum cum ipso conferre, qui saepius reditum suum pollicetur, et postmodum retardationem opponit propter obsequia Serenissimi et exinde finem imponere calculationi cum [533v] ipsis non possum. Vellem etiam et ipsas transactiones cum ipsis transmittere Excellentiae V.rae, ut recognoscat, an sit spes alicuius

¹⁸⁷ Nicolaus Świącicki.

¹⁸⁸ De Stanislao Leszczyński agitur.

exactionis. Siquidem hoc anno tantae imponuntur contributiones bonis, quarum exsolutioni non sufficeret trium annorum proventus, et summam desolationem eorundem per quadriennium factam, quae omnia non possunt repraesentari sufficienter, nisi quis experiatur in persona sua. Iam ferme a quattuor annis ex villis ad unumquemque nostrum spectantibus plures expensas sustinemus, quam aliqua commoda percipimus. Proinde dignetur Excellentia V.ra Curiam Romanam informare, quod nobiscum agatur et, si placet, etiam quovis alio modo veritatem investigare, et me ab hoc onere eximere, in quo preter publicas angustias etiam ipse consumor, volens obsequi mandatis Apostolicis, uti obligatio mea requirit ipso quoque iuramento firmata. Interim me ulteriori gratiae Excellentiae V.rae commendo uti etc. Posnaniae, 8 Augusti 1708.

Suffraganeus et Administrator Posnaniae.

N. 400

Capitulum Posnaniense ad Nicolaum Spinola

Posnaniae, 8 VIII 1708

Capitulum Posnaniense nomine suo excusat paupertatem causae esse, cur pecunias Camerae Apostolicae pro commoratione epi Posnaniensis mortui debitas solvere non possit.

Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 529r-530r.

Excellentissime Ill.me etc.

Directae ad nos ab Excellentia Sua litterae dum in loco et die capitulari sexta praesentis legerentur, Ill.mus D.nus Suffraganeus et Administrator noster¹⁸⁹ expressae in iisdem propositioni in exsequendis mandatis Apostolicis si respondere declaravit, cui ab aliquot annis iactura bonorum episcopaliū per densam diversi militis incursionem et ad praesens incessantes et saevissimas exactionum extorsiones. Novissime ultima et abominata desolatio illorum praesto est, cuius et nos testes sumus, qui in nostris quoque oppidulis ad radicem devastati ex illisque expulsi, emendicando fere sane non solum non condignam, sed nec congruam ad Ecclesiae obsequium protendimus vitam, libenter haberemus Apostolicum Commissarium, cui exactius luculentius angustias nostras miseras et afflictiones perlustrare, et tam Sanctissimo D.no N.ro, quam Excellentiae Suae exprimere valeat. Nobis enim verba adimit dolor, at sufficere potest supplicatio nostra ad Sanctissimum D.num mediante

¹⁸⁹ Hieronymus Wierzbowski.

interpositione Excellentiae V.rae pro oppignoranda aliqua [529v] ex deposita parte in subsidium Ecclesiae necessitatibus, clero et nobis, quia et inauditam penuriam et inopiam a Sanctissimo resolutio dictae supplicationis prolongabitur, vel alia cogitare vel ab Ecclesia quaerentes media sustentandi recedere cogemur. Deberent sane iuxta dispositionem iurium bona episcopalia supra dictis in commune indigentis subvenire, sed quoniam hostilitate ferocissima plane devorata sunt, ideo nec iustitiae nec pietati satisfacere valent. Unde et pinguedo hereditatis Ill.mi olim D.ni Episcopi N.ri¹⁹⁰ ab Excellentia Sua insinuata, pateat Ecclesiae suae quam sit exsiccata et defricata, cum nulla sint, nostris in oris bona, quae si abscondant a calore leonis, maxime tamen ecclesiastica, contra quae ex religionis extinta charitate septuplum quam contra alia incenduntur, ita ut etiam contra personas nostras iam fumigare incipiunt, eiusmodi inordinato religionis amore succensi. Sic itaque incogitata bonorum devastatione consequenter et impossibilitate illorum ad aliquam exsolutionem, cum ipsa iam iam ruitura, et alia peste infecta haec humano subsidio, illa ope Divina indigeant insinuata pariter indigentia nostra, qua premente [530r] impositam modernam fumalium contributionem, sola non nisi captivitate per nos solvendam esse metuimus, ac proinde nullam obligationem praeter filialem Sanctissimo D.no N.ro et Patri cultum et oboedientiam Excellentiae vero Suae debitam reverentiam et observationem debemus, quam humili calamo ferentes, sublimiori benevolentiae ac favori Nos affectuosissime insinuamus manentes. Posnaniae, 8 Augusti 1708.